



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA
IMPLANTAÇÃO DE CALÇADA ACESSÍVEL NO MUNICÍPIO
AV. EMÍLIA MARCHI MARTINI, JARDIM SUÉCIA - MOGI GUAÇU/SP

DADOS DA TABELA:	SIGILO	LICITAÇÃO
	REVISÃO	REVISÃO 02
	DATA	27/01/2023

DATA BASE:	CDHU	NÃO DESONERADO	11/2022
	SINAPI	NÃO DESONERADO	12/2022
	SIURB	NÃO DESONERADO	07/2022
BDI 1:	20,73%		
BDI 2:	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 17.418,84	6,24 %
1.1			IDENTIFICAÇÃO DE OBRA					R\$ 6.478,26	2,32 %
1.1.1	02.08.020	CDHU	Placa de identificação para obra	m²	6,00	R\$ 894,32	R\$ 1.079,71	R\$ 6.478,26	2,32 %
1.2			CANTEIRO DE OBRA					R\$ 8.186,16	2,93 %
1.2.1	02.01.180	CDHU	Banheiro químico modelo Standard, com manutenção conforme exigências da CETESB	UNM ES	4,00	R\$ 913,43	R\$ 1.102,78	R\$ 4.411,12	1,58 %
1.2.2	02.02.150	CDHU	Locação de container tipo depósito - área mínima de 13,80 m²	UNM ES	4,00	R\$ 781,71	R\$ 943,76	R\$ 3.775,04	1,35 %
1.3			LOCAÇÃO DE VIAS					R\$ 2.754,42	0,99 %
1.3.1	02.10.060	CDHU	Locação de vias, calçadas, tanques e lagoas	m²	1240,73	R\$ 1,84	R\$ 2,22	R\$ 2.754,42	0,99 %
2			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					R\$ 19.161,38	6,87 %
2.1	02.09.040	CDHU	Limpeza mecanizada do terreno, inclusive troncos até 15 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro e fora da obra, com transporte no raio de até 1 km	m²	1237,40	R\$ 4,45	R\$ 5,37	R\$ 6.644,84	2,38 %
2.2	04.01.100	CDHU	Retirada de cerca	M	97,95	R\$ 12,07	R\$ 14,57	R\$ 1.427,13	0,51 %
2.3	04.40.030	CDHU	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	M	17,80	R\$ 7,79	R\$ 9,40	R\$ 167,32	0,06 %
2.4	05.08.220	CDHU	Carregamento mecanizado de entulho fragmentado, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	m³	8,68	R\$ 18,09	R\$ 21,84	R\$ 189,57	0,07 %
2.5	05.08.100	CDHU	Transporte de entulho, para distâncias superiores ao 10º km até o 15º km	m³	169,55	R\$ 52,43	R\$ 63,30	R\$ 10.732,52	3,85 %
3			CALÇADA A CONSTRUIR					R\$ 204.519,96	73,31 %
3.1	54.01.010	CDHU	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	1198,30	R\$ 4,09	R\$ 4,94	R\$ 5.919,60	2,12 %
3.2	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m³	35,95	R\$ 171,37	R\$ 206,90	R\$ 7.438,06	2,67 %
3.3	10.02.020	CDHU	Armadura em tela soldada de aço	KG	1162,35	R\$ 14,64	R\$ 17,67	R\$ 20.538,72	7,36 %
3.4	17.05.100	CDHU	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	m³	83,88	R\$ 960,67	R\$ 1.159,82	R\$ 97.285,70	34,87 %
3.5	17.03.020	CDHU	Cimentado desempenado	m²	1198,30	R\$ 33,22	R\$ 40,11	R\$ 48.063,81	17,23 %
3.6	17.01.050	CDHU	Regularização de piso com nata de cimento	m²	109,50	R\$ 27,82	R\$ 33,59	R\$ 3.678,11	1,32 %
3.7	11.20.050	CDHU	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	M	665,72	R\$ 17,84	R\$ 21,54	R\$ 14.339,61	5,14 %
3.8	32.07.090	CDHU	Junta de dilatação ou vedação com mastique de silicone, 1,0 x 0,5 cm - inclusive guia de apoio em polietileno	M	665,72	R\$ 9,03	R\$ 10,90	R\$ 7.256,35	2,60 %
4			RAMPA E ACESSIBILIDADE					R\$ 37.868,83	13,57 %



PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU

SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA

IMPLANTAÇÃO DE CALÇADA ACESSÍVEL NO MUNICÍPIO
AV. EMÍLIA MARCHI MARTINI, JARDIM SUÉCIA - MOGI GUAÇU/SP

DADOS DA TABELA:	SIGILO	LICITAÇÃO
	REVISÃO	REVISÃO 02
	DATA	27/01/2023

DATA BASE:	CDHU	NÃO DESONERADO	11/2022
	SINAPI	NÃO DESONERADO	12/2022
	SIURB	NÃO DESONERADO	07/2022
BDI 1:	20,73%		
BDI 2:	0,00%		

ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT	VALOR UNIT	VALOR C/ BDI	TOTAL	PESO (%)
4.1	54.01.010	CDHU	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	m²	42,43	R\$ 4,09	R\$ 4,94	R\$ 209,60	0,08 %
4.2	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m³	1,27	R\$ 171,37	R\$ 206,90	R\$ 262,76	0,09 %
4.3	10.02.020	CDHU	Armadura em tela soldada de aço	KG	41,16	R\$ 14,64	R\$ 17,67	R\$ 727,30	0,26 %
4.4	17.05.100	CDHU	Piso com requadro em concreto simples com controle de fck= 25 MPa	m³	2,97	R\$ 960,67	R\$ 1.159,82	R\$ 3.444,67	1,23 %
4.5	30.04.032	CDHU	Piso em ladrilho hidráulico podotátil várias cores (30x30cm), assentado com argamassa mista	m²	166,00	R\$ 153,40	R\$ 185,20	R\$ 30.743,20	11,02 %
4.6	54.07.240	CDHU	Rejuntamento de piso em ladrilho hidráulico (30 x 30 x 2,5 cm), com cimento branco, juntas de 2 mm	m²	166,00	R\$ 11,98	R\$ 14,46	R\$ 2.400,36	0,86 %
4.7	54.06.110	CDHU	Base em concreto com fck de 25 MPa, para guias, sarjetas ou sarjetões	m³	0,12	R\$ 558,71	R\$ 674,53	R\$ 80,94	0,03 %
TOTAL GERAL COM BDI								R\$ 278.969,01	100,00%

Observações:

TABELA REFERENCIAL: CDHU 188 - VIGÊNCIA: 11/2022 - SEM DESONERAÇÃO; SINAPI - 12/2022 - SEM DESONERAÇÃO; SIURB / SIURB INFRA - 07/2022 - SEM DESONERAÇÃO.

NOTA: SINALIZAÇÃO HORIZONTAL INDICADA EM PROJETO DEVERÁ SER EXECUTADA COM RECURSO PRÓPRIO.

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023

Responsável Técnico

Nome: JHULY JARDIM LIMA

CREA/CAU 5070634920

ART/RRT: 28027230221611343

Representante Tomador

Nome: RODRIGO FALSETTI

PREFEITO MUNICIPAL